



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

# BOLETIM OFICIAL

*Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.*

Ano XXII - Edição nº 1667

02 de agosto de 2023



## Atenção, Empreendedor!

A Prefeitura Municipal informa que a **Sala do Empreendedor Valenciano** retornará com os atendimentos no prédio do **Centro Administrativo** a partir do dia **07/08/2023**.



Prefeitura Municipal  
de Valença

**Sala do**  
**Empreendedor**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA**

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

**PODER EXECUTIVO****LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**  
Prefeito**HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR**  
Vice Prefeito**CHEFE DE GABINETE**  
**Sebastião Eric Vasconcellos**  
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br  
Telefone: (24) 2453-4765**PROCURADORIA GERAL**  
**Jaqueline Magalhães dos Santos**  
pgm.valenca@gmail.com  
(24) 2453--2932**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**  
**Andrea Ferreira de Avellar**  
pmv.asscom@gmail.com  
(24) 2452-1686**EDUCAÇÃO****Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira**  
educacao@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-7402 / 2458-4866  
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro**OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO****Paulo Sérgio Gomes da Graça**  
obraspmv@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4303  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL****Carlos Henrique Barros Machado**  
smsp@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-1442  
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica**PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO****José Carlos Fraga**  
planejamento.valenca@gmail.com  
(24) 2453-2891  
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro**ASSISTÊNCIA SOCIAL****Rafael Oliveira Tavares**  
smas@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4046  
Rua Conde de Valença, 58 - Centro**ESPORTE E LAZER****Rômulo Milagres Ribeiro**  
esportelazer@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-4698  
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro**CULTURA E TURISMO****Helio Lemos Suzano**  
contatosectur@gmail.com  
(24) 2452-0571  
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro**SAÚDE****Paulo Roberto Russo**  
sms@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-1474  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**PREVI - VALENÇA****DIRETOR EXECUTIVO****Juarez de Souza Gomes**  
Telefone: (24) 2453 - 5848  
Endereço: Travessa Fonseca, 112  
Centro - Valença/RJ**Conselho Municipal de Previdência**  
conselhorevivalenca@gmail.com**SUBPREFEITURAS****BARÃO DE JUPARANÃ**  
**Antônio José Lima de Ávila**  
Telefone: (24) 2471-5961**SANTA ISABEL**  
**Lauro Roberto dos Santos**  
Telefone: (24) 2457-1201**PENTAGNA**  
-  
Telefone: (24) 2453-8971**PARAPEÚNA**  
**Maria Aparecida da Silva**  
Telefone: (24) 2453-9138**CONSERVATÓRIA**  
**Joffer de Aguiar Rios**  
Telefone: (24) 2438-1188**PODER LEGISLATIVO****CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA**  
Endereço: Praça XV de Novembro, 676  
Centro - Valença - RJ  
Telefone: (24) 2453-3777**PRESIDENTE**  
Eduardo Lima Santana de Ávila**VICE-PRESIDENTE**  
José Amauri Ferreira Lima**1º SECRETÁRIO**  
Fabiane Medeiros Silva**2º SECRETÁRIO**  
Ailton Geraldo Batista da Silva**GUARDA MUNICIPAL****COMANDANTE**  
**Rodrigo dos Santos Valle**  
Telefone: (24) 2542-8650  
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108  
Centro - Valença/RJ**UFIVA - R\$ 101,47**

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

**UFIR - R\$ 4,3329**

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.

**SECRETARIAS MUNICIPAIS****GOVERNO****Hiram de Avellar Pinto Júnior**  
governo@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4776  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**CONTROLE INTERNO****José Eduardo Goulart Lago**  
smci@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-1815  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**ADMINISTRAÇÃO****Denise de Jesus Silva Souza**  
administracao@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-3109  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**FAZENDA****Flávia Guimarães Silva**  
fazenda@valenca.rj.gov.br  
Telefone: (24) 2452-4352  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**MEIO AMBIENTE****Guilherme de Oliveira dos Reis**  
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-8638  
Dom André Arcoverde, 228 - Centro**AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA****Silvio Rogério Furtado da Graça**  
sappma@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-3366  
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



# ATOS DO PODER EXECUTIVO

## CONTRATOS E CONVÊNIOS

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 374/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** SOMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.  
**Processo Primitivo nº:** 17.468/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 024/2023  
**Objeto:** Aquisição de fraldas descartáveis, destinados a atender às creches municipais e o CIMEE – Secretaria Municipal de Educação.  
**Valor:** R\$ 3.643,50 (três mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 395/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** S.M. FONTES SONORIZAÇÃO ME.  
**Processo Primitivo nº:** 17.818/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 023/2023  
**Objeto:** Locação de Equipamentos de Sonorização, Iluminação cênica para atender aos anseios das diversas comunidades do município para a realização dos eventos tradicionais e de importância social e cultural do município.  
**Valor:** R\$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 370/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME.  
**Processo Primitivo nº:** 16.969/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 066/2022  
**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a atender as escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.  
**Valor:** R\$ 179.119,01 (cento e setenta e nove mil, cento e dezenove reais e um centavo)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 399/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.  
**Processo Primitivo nº:** 17.985/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 064/2022  
**Objeto:** Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidade especiais destinados a atender a eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo no distrito sede e demais distritos do Município de Valença-RJ.  
**Valor:** R\$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 397/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.  
**Processo Primitivo nº:** 17.982/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 064/2022  
**Objeto:** Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidade especiais destinados a atender a eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo no distrito sede e demais distritos do Município de Valença-RJ.  
**Valor:** R\$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 400/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.  
**Processo Primitivo nº:** 17.983/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 064/2022  
**Objeto:** Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidade especiais destinados a atender a eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo no distrito sede e demais distritos do Município de Valença-RJ.  
**Valor:** R\$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 398/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.  
**Processo Primitivo nº:** 17.987/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 064/2022  
**Objeto:** Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidade especiais destinados a atender a eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo no distrito sede e demais distritos do Município de Valença-RJ.  
**Valor:** R\$ 1.392,00 (mil, trezentos e noventa e dois reais)

### EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 372/2023)

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.  
**Processo Primitivo nº:** 17.469/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 064/2022  
**Objeto:** Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidade especiais destinados a atender a eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo no distrito sede e demais distritos do Município de Valença-RJ.  
**Valor:** R\$ 3.936,00 (três mil, novecentos e trinta e seis reais)

## COMPRAS E LICITAÇÕES

### AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 086/2023

**Processo Administrativo nº:** 16.475/2023

**Objeto:** O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de material destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.

**Tipo de compra:** Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 08 de Agosto de 2023 às 08:00

Local: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br); [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ ([www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)); [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br); [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)

**Informações:** (24) 2453.2792 – e-mail: [compraspmv@gmail.com](mailto:compraspmv@gmail.com)

**Horário:** 12:00 às 17:00 horas.

**Vanessa Cristina Pereira Fraga**  
Diretora do Departamento de Compras





**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMÉRCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
57	350	Unid	Fita adesiva transparente 48mmX50m tipo durex	AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMÉRCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA	R\$ 4,10	R\$ 1.435,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
02	300	Frascos	Adoçante líquido – frasco de 100 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
03	5.000	Frascos	Álcool etílico 70° INPM. Cada 100ml da solução contém: álcool etílico 96°GL – 78ml e água deionizada q.s.p 100ml. Álcool etílico 77° GL. Álcool etílico 70° (p/p). Uso externo. Classe de risco: II. Frasco de 01 litro	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
04	50	Unid	Apagador para quadro branco 15 x 6 cm com compartimento para 2 marcadores.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,50	R\$ 175,00
15	50	Unid	Calculadora de mesa, 12 dígitos, com abastecimento por bateria e energia solar	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 16,09	R\$ 804,50
17	100	Unid	Pincel para quadro branco - cor azul	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,66	R\$ 166,00
18	100	Unid	Pincel para quadro branco - cor vermelha	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,66	R\$ 166,00
23	500	Unid	Papel carbono tamanho A4 em caixa com 100 folhas preto 1 face.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 18,99	R\$ 9.495,00
24	2.000	Unid	Cera Líquida: de 1ª qualidade, líquida, contendo parafina, carnaúba, fragrância, alcalinizante, emulsificante e conservante, auto brilho, incolor e cores variadas de acordo com o pedido. Registro no Ministério de Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 750 ml.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,52	R\$ 5.040,00
29	5.000	Unid	Cloro: De 1ª qualidade, a base de hipoclorito de sódio de 5%, teor de cloro ativo 5,0% e princípio ativo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro na ANVISA. Deve constar no rótulo para que o produto é indicado e o modo de usar. Frasco de 1 litros.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,47	R\$ 12.350,00
30	2.000	Unid	Cloro: De 1ª qualidade, a base de hipoclorito de sódio de 5%, teor de cloro ativo 5,0% e princípio ativo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro na ANVISA. Deve constar no rótulo para que o produto é indicado e o modo de usar. Frasco de 5 litros.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 7,55	R\$ 15.100,00
33	20	Unid	Cola para isopor tubo com 90 gramas	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,25	R\$ 125,00
36	400	Unid	Corretivo líquido a base d'água, atóxico, inodoro, com pincel, contendo 18 ou 20 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,89	R\$ 756,00
40	50	Unid	Dispenser/suporte para álcool em gel ou sabonete líquido. Bico dosador. Corpo/espaco transparente - permite visualizar quando o líquido está acabando. Fixado com parafusos. Capacidade: ao menos 800 ml. Parafuso e bucha para ser fixado na parede incluso.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 17,84	R\$ 892,00



44	3.000	Unid	Envelope pardo 18cm X 25cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,17	R\$ 510,00
45	8.000	Unid	Envelope pardo 26cm X 36cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,15	R\$ 1.200,00
52	1.000	Unid	Extrator de grampos em espátula galvanizada	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
53	300	CX	Filtro para cafeteira nº 102 caixa com 30 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,54	R\$ 1.062,00
56	300	Unid	Fita adesiva transparente 18mm x 50m tipo durex	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,85	R\$ 555,00
59	150	Unid	GRAFITE 0,7mm HB 2 caixa c/ 12 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,02	R\$ 153,00
65	100	Cx	Grampo para grampeador 23/10 galvanizado caixas com 1000 grampos	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,89	R\$ 389,00
67	100	Cx	Grampo trilho em material plástico 80 mm, para 200 folhas caixa com 100 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
73	200	Frascos	Lustra móveis frasco com 200 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,28	R\$ 456,00
74	200	Unid	Marcador permanente ponta média, 2,0 mm tinta preta, resistente à água.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,44	R\$ 288,00
76	30	Frascos	Desingripante - frasco com 300 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 10,45	R\$ 313,50
78	3.000	Pcte	Pano multiuso: Para limpeza, antibactericida, superabsorvente, seca rapidamente. Composição: 50% viscosa e 50% poliéster. Embalagens com 5 unidades .	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
82	6.000	Pcte	Papel higiênico branco - folha dupla, picotada - neutro - de primeira qualidade - pacote com 4 rolos de 30 metros	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,81	R\$ 22.860,00
83	2.000	Pcte	Toalha de papel tipo interfolhas - 100% branca - super resistente - rápida absorção de líquido - medidas aproximadas de 21 x 23 cm - de primeira qualidade - pacote com 1000 unidades.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00
91	5.000	Unid	Pedra para vaso sanitário - essências variadas	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
92	50	Cx	Percevejo latonado nº 9 caixa com 100	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,59	R\$ 129,50
98	100	Unid	Régua plástica com 30 centímetros com marcação de 0 a 30 cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,88	R\$ 88,00
104	1.500	Unid	Refil sabonete líquido - aromas variados - com 800 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,05	R\$ 7.575,00
111	50	Frascos	Tinta para carimbo preta - frasco com 40 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,45	R\$ 122,50
112	600	Unid	Vassoura de piaçava em madeira resistente, revestida em lata, com cabo, 30 furos - piaçava de boa qualidade com fios contínuos e com rigidez adequada para varrição	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00
114	200	Unid	Escova para vaso sanitário, cabo plástico longo, cerdas em nylon com dureza média, cerdas em formato arredondado.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,88	R\$ 576,00
116	700	Pcte	luva de borracha com dupla camada e acabamento interior em algodão e espessura de 0,6mm , para limpeza, pacote com par, tamanho G	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,34	R\$ 1.638,00
117	100	Cx	Luva descartável lisa - com pó - para procedimento - pacote com 100 unidades - tamanho "G"	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
118	30	Unid	Spray limpa contato compatível com a maioria dos plásticos e metais lata metálica em aerossol 217 gr/ 350 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 12,99	R\$ 389,70
119	50	Unid	Adesivo instantâneo multiuso média viscosidade com bico anti entupimento frasco com 20 gramas	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,55	R\$ 327,50
126	100	Unid	Refil para rodo mágico com aproximadamente 40 cm em espuma super absorvente	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 16,55	R\$ 1.655,00
127	200	Cx	Mascara descartável proteção tripla com elástico, caixa com 50 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
129	300	Unid	Umidificador de dedos, material plástico e espuma, indicado para manuseio de papéis	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,70	R\$ 810,00
130	200	Unid	Desentupidor manual de vaso sanitário, de borracha medindo aproximadamente 15 cm ( medida da ponta) com cabo longo de madeira	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
131	200	Unid	Marcador permanente, ponta fina tinta preta, ponta 1,0 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,60	R\$ 320,00



133	250	Unid	Pilha Alcalina AA ,pequena , ideal para uso em controles remotos, calculadoras , etc	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,70	R\$ 425,00
138	40	Unid	suporte/dispenser para papel higienico institucional (rolão) branco, com capacidade para rolos de 600 a 800 metros com sistema de fechamento com chave ou similar	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 22,80	R\$ 912,00
139	10	Unid	Quadro branco com fixação invisível, moldura em alumínio natural, tampo em chapa de fibra de madeira e cor branca brilhante 100% UV para uso de marcador de quadro branco. Medindo 120 x 90 cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 82,10	R\$ 821,00
140	10	Unid	Quadro branco com fixação invisível, moldura em alumínio natural, tampo em chapa de fibra de madeira e cor branca brilhante 100% UV para uso de marcador de quadro branco. Medindo 60x90 cm.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 80,00	R\$ 800,00
141	100	Unid	Garrafa térmica 1 litro, corpo plástico, ampola de vidro com possibilidade de troca.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
142	100	Unid	Corretivo branco escolar em fita, atóxico , secagem rápida, fita com 6 metros ou mais.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,80	R\$ 280,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022  
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
16	100	Unid	Pincel para quadro branco - cor preta	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,63	R\$ 163,00
19	10.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor azul - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00
20	3.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor preta - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
31	200	Unid	Cola em bastão frasco de 10 gramas	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,84	R\$ 168,00
32	400	Unid	Cola escolar branca embalagem com 90 gramas – 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,80	R\$ 720,00
49	100	Unid	Estilete largo em plástico com lâmina em aço de 18mm	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,39	R\$ 139,00
50	100	Unid	Estilete fino em plástico com lâmina em aço de 9mm	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,89	R\$ 89,00
55	500	Unid	Fita adesiva 19 mm x 50m tipo crepe	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 3,52	R\$ 1.760,00
61	550	Unid	Grampeador de mesa 26/6 para até 20 folhas, corpo e estrutura em metal	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 7,69	R\$ 4.229,50
66	700	Cx	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado caixas com 5000 grampos	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 4,37	R\$ 3.059,00
68	100	Cx	Lápis preto HB Nº 2 caixa com 144 unidades	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 34,99	R\$ 3.499,00
71	400	Unid	Livro ata 100 folhas numeradas com capa dura.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 9,97	R\$ 3.988,00
72	400	Unid	Livro ata 200 folhas numeradas com capa dura.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 19,87	R\$ 7.948,00
81	2.000	Unid	Papel A4 (Branco), papel sulfite 75 G - alcalino - 210 x 297 - pacote com 500 folhas, certificação CERFLOR	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 20,77	R\$ 41.540,00



85	500	Unid	Registador A/Z com visor preto ou tigrada tamanho ofício lombada estreita com mecanismo niquelado. Tipo pasta AZ fina.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 11,55	R\$ 5.775,00
86	300	Unid	Registador A/Z com visor preto ou tigrada tamanho ofício lombada larga com mecanismo niquelado. Tipo pasta AZ larga.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 11,59	R\$ 3.477,00
87	100	Unid	Pasta plástica com trilho e grampo - tamanho ofício (para documentos)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 2,21	R\$ 221,00
93	40	Unid	Perfurador de papel – 2 furos – profissional – para 40 folhas	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 37,81	R\$ 1.512,40
94	2.000	Unid	Envelope plástico 4 furos 240x320x0,06mm	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,18	R\$ 360,00
97	300	Bloco	Bloco autodesivo 76mm x 76 mm – papel 75g/m² - com adesivo acrílico reposicionável - bloco com 4 unidades de 50 folhas	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 2,77	R\$ 831,00
110	200	Unid	Tesoura Multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico preto tamanho aproximado de 20 cm.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 4,97	R\$ 994,00
120	100	Unid	CD com capacidade 700mb/80min	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,30	R\$ 130,00
121	100	Unid	DVD com capacidade 4,7gb/120min	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,02	R\$ 102,00
134	250	Unid	Pilha Alcalina AAA palito, ideal para uso em controles remotos, calculadoras, etc	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,48	R\$ 370,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
89	3.000	Unid	Pasta em cartão papelão duplex colorida, plastificada – com abas e elástico. Sem ilhós. Para guardar documentos em geral. de 235x335 mm , cores variadas, sendo no mínimo 500 unidades na cor verde, 500 unidades na cor azul, 100 unidades na cor amarela, 100 unidades na cor branca, 100 unidades na cor preta, 100 unidades na cor rosa e 100 unidades na cor vermelha.	COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA	R\$ 2,81	R\$ 8.430,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: FC SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
14	50	Unid	Kit fotocondutor Brother DCP L2540DW	FC SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI.



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
47	2.000	Unid	Espunja de aço - textura macia e isenta de sinais de oxidação - saco com 08 unidades	FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI	R\$ 1,79	R\$ 3.580,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: IMPERIAL CAFÉ COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
14	6.500	Pcte	Pó de café de primeira qualidade, com selo ABIC de qualidade, 100% grãos tipo arábica, torrado e moído, á vácuo extraforte, embalagens com 500 gramas	IMPERIAL CAFÉ COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA	R\$ 13,00	R\$ 84.500,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
11	200	Cx	Borracha verde escolar medindo aproximadamente 2,4x 6,5 x1 cm	JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
12	1.000	Unid	Caderno universitário espiral 1x1 96 folhas com tamanho aproximado de 275mm x 200mm	JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
26	800	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 2/0 embalagens com 50 unidades	JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME	R\$ 1,10	R\$ 880,00
80	3.000	Unid	Pano de chão, xadrez: de 1ª qualidade, xadrez azul, 100% algodão, 60 x 80 cm, alto poder de absorção, lavável e durável, com bainha e etiqueta original da marca	JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
124	30	Unid	Rodo mágico com aproximadamente 40 cm com cabo retrátil e espuma super absorvente e substituível	JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
21	3.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor vermelha - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 0,61	R\$ 1.830,00
37	3.000	Unid	Desinfetante de Pinho: De 1ª qualidade, líquido, ação bactericida, indicado na desinfecção, limpeza e desodorização do ambiente. Composição: ativo, tensoativo não iônico, conservante, opacificante, fragância e veículo. Componente ativo: Cloreto de Diaquil Dimetil Benzil Amônio – 0,50%. Registro na ANVISA. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Deve constar no rótulo para que o produto é indicado e o modo de usar. Embalagem de 500 ml.	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 1,37	R\$ 4.110,00





60	100	Unid	Grampeador profissional para 240 fls. - com regulagem (diversos grampos)	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 102,38	R\$ 10.238,00
106	1.500	Pcte	Saco para lixo de 30 litros - pacote com 10 unidades	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00
107	1.000	Pcte	Saco para lixo de 50 litros - pacote com 10 unidades	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
09	150	Unid	Bobina para calculadora 57 mm x 30 m	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 1,50	R\$ 225,00
22	4.000	Unid	Caneta marca texto amarela - ponta de 4 mm chanfrada de poliéster e espessura escrita de 3.8 mm, não recarregável, tinta de composição especial fluorescente	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 0,64	R\$ 2.560,00
28	400	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 8/0 embalagens com 25 unidades	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 2,00	R\$ 800,00
42	50	Cx	Elástico de látex de alta qualidade e resistência número 18 caixa com 30 unidades	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 1,25	R\$ 62,50
64	100	Cx	Grampo para grampeador 23/8 galvanizado caixas com 1000 grampos	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 4,00	R\$ 400,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	50	Unid	Balde plástico - 10 litros	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 5,50	R\$ 275,00
07	100	Unid	Balde plástico - 20 litros	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 11,88	R\$ 1.188,00
38	2.000	Unid	Desinfetante de Pinho (Especificação conforme o Edital)	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00
46	500	Unid	Espalhador de cera com espuma e rodo - com 30 cm	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 7,98	R\$ 3.990,00
48	1.000	Unid	Esponha dupla face para cozinha (fibra e espuma) (Especificação conforme o Edital)	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 0,64	R\$ 640,00
58	500	Unid	Pano para limpeza de algodão tipo flanela laranja para limpeza	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 1,17	R\$ 585,00
63	100	Cx	Grampo para grampeador 23/24 galvanizado caixas com 1000 grampos	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 20,09	R\$ 2.009,00
69	300	Unid	Lapiseira técnica de ação mecânica e ponta de metal 0.7mm de qualidade superior	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,98	R\$ 894,00
70	500	Frasco	Limpa Vidro – Solução limpa vidro com álcool na composição frasco com 500 ml	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,26	R\$ 1.130,00
77	300	Unid	Pá plástica para lixo – média - com cabo alongado	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 3,06	R\$ 918,00
90	2.000	Unid	Pasta suspensa, tamanho officio, em papel Kraft com haste em metal	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,09	R\$ 4.180,00



99	100	Unid	Rodo de madeira com 40 cm	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 5,99	R\$ 599,00
100	50	Unid	Rodo de madeira com 60 cm	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 7,93	R\$ 396,50
101	600	Unid	Sabão em barra tipo glicerinado. Composição: A base de ácidos graxos de coco/babaçu, ácidos graxos de sebo, ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina e demais substâncias permitidas. Barra com 200 gramas	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 1,49	R\$ 894,00
103	300	Unid	Sabonete de 90 gr - fragrâncias diversas	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 1,04	R\$ 312,00
108	500	Frascos	Saponáceo em pó com 300 gramas	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,46	R\$ 1.230,00
136	3.500	Unid	papel higienico institucional, folha dupla, branco de primeira qualidade rolo com 250 metros, pacote com 8	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 15,45	R\$ 54.075,00
137	1.500	Unid	papel higienico institucional, folha simples, branco, primeira qualidade rolo com 800 metros, pacote com 8	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 39,00	R\$ 58.500,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: MHS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
62	100	Cx	Grampo para grampeador 23/17 galvanizado caixas com 1000 grampos	MHS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 6,80	R\$ 680,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
115	10	Unid	Perfurador de papel - 2 furos - profissional - para 100 folhas	MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
25	1.200	Unid	Cera Líquida: de 1ª qualidade, líquida, contendo parafina, carnaúba, fragrância, alcalinizante, emulsificante e conservante, auto brilho, incolor e cores variadas de acordo com o pedido. Registro no Ministério de Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 5 litros.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
39	2.500	Unid	Detergente líquido concentrado - biodegradável - frasco com 500 ml com excelente ação de desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica com bico regulador para uso econômico, contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 1,24	R\$ 3.100,00



41	50	Unid	Dispenser/suporte para papel toalha interfolhado. Corpo/ espaço transparente - permite visualizar quando o papel está acabando. Fixado com parafusos. Capacidade: ao menos 500 folhas. Parafuso e bucha para ser fixado na parede incluso.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
75	1.000	Frasco	Limpador multiuso: De 1ª qualidade, instantâneo, butilglicol, metassilicato de sódio, fosfato trissódico, sinergista, tensoativo não inônico, conservante e água. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco com 500 ml.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022  
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	4.000	Pcte	Açúcar de 1ª qualidade, refinado, amorpho, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% de p/p e umidade máxima de 0,3% de p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e materiais terrosos. Pacote com 01 quilo, embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,14	R\$ 16.560,00
84	100	Unid	Pasta plástica sanfonada com 12 divisões em tamanho officio	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
102	5.000	Cx	Sabão em pó – caixa com 500 grs. Composição de 10 princípios ativos, sendo 06 obrigatórios: tensoativos anionicos, branqueador optico, enzimas, corante, essências e carga; variáveis: sinergista, tamponantes, alquil, benzeno-sulfato de sódio. Com registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 500 gramas	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,54	R\$ 12.700,00
113	300	Unid	Vassoura para gari - madeira - tipo caixão - de piaçava com cabo separado com 60 cm	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 19,15	R\$ 5.745,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022  
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
105	1.500	Pcte	Saco para lixo de 100 litros - pacote com 10 unidades	SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022  
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: TOP LINE MATERIAIS DE LIMPEZA PROFISSIONAL, DESCARTÁVEIS E ESCRITÓRIO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
143	100	Unid	Dispensador/ suporte de copos descartáveis para copos de 200 ml para fixação em parede	TOP LINE MATERIAIS DE LIMPEZA PROFISSIONAL, DESCARTÁVEIS E ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 20,35	R\$ 2.035,00



144	100	Unid	Dispensador/ suporte de copos descartáveis para copos de 50 ml para fixação em parede	TOP LINE MATERIAIS DE LIMPEZA PROFISSIONAL, DESCARTÁVEIS E ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 20,35	R\$ 2.035,00
-----	-----	------	---	--	-----------	--------------

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	2.000	Unid	Caixa para arquivo morto em papelão medindo 350x135x240	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
08	1.200	Rolo	Barbante rolo de 300 metros de algodão como composição principal, cor cru, tipo 4/8.	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 10,30	R\$ 12.360,00
13	500	Unid	Caderno Espiral 1¼ com 96 folhas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
27	1.200	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 3/0 embalagens com 50 unidades	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 1,70	R\$ 2.040,00
34	5.000	Pcte	Copo descartável, transparente, em poliestireno não tóxico de 200 ml para água com 100 unidades - padrão ABNT (resistente a compressão lateral, simulando o ato de segurar o copo)	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
35	1.000	Pcte	Copo descartável, transparente, em poliestireno não tóxico de 50 ml para café com 100 unidades - padrão ABNT (resistente a compressão lateral, simulando o ato de segurar o copo)	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
43	500	Unid	Envelope branco tipo ofício tamanho 114mm x 229mm	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 0,17	R\$ 85,00
54	300	Cx	Filtro para cafeteira nº 103 caixa com 30 unidades	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
96	300	Blocos	Bloco autodesisivo 38mm x 50 mm – papel 75g/m² - com adesivo acrílico reposicionável - bloco com 4 unidades de 50 folhas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,00	R\$ 900,00
109	150	Unid	Soda cáustica granulada - pote com 400 gramas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
122	50	Unid	Grampeador profissional médio 26/6 p/ 30 folhas, com espaço de 150 mm para folhas, compatível com grampos 26/6 e 24/6, com tamanho aproximado de 20,1x5x9,5cm com corpo totalmente em metal e apenas suporte inferior em material plástico.	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
123	30	Unid	Rodo limpa vidro com cabo extensível variando aproximadamente de 1,2 a 3 metros , sendo a superfície emborrachada com aproximadamente com 25,5 cm e a superfície em microfibras com aproximadamente 27 cm	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
125	1.000	Unid	Papel Vergê Branco com gramatura 180 formato A4	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 10,40	R\$ 10.400,00
128	200	Unid	Desentupidor de pia e ralos, sanfonado	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,90	R\$ 780,00
132	400	Unid	Apontador para lápis, em metal, 1 furo, sem depósito com lamina em aço carbono.	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 0,75	R\$ 300,00
135	200	Unid	Suporte para papel higiênico, tipo rolete, de encaixe , universal, material plástico, com molas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
145	1.000	Pcte	Palheta mexedor de café em material plástico, cor cristal, embalagens com 250 unidades	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00

Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani  
Pregoeira





**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº 2063/2023

**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 031/2023

**OBJETO:** Aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal, utilidades diversas e descartáveis destinados a atender os Dispositivos da Secretaria Municipal de Saúde

REGINA CELIA CUNHA DE SOUZA  
 CNPJ: 36.336.388/0001-43

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
53	800	UND	PILHA PALITO ALCALINA TIPO AAA	1,13	904,00	ALFACELL
54	1.200	UND	PILHA PEQUENA ALCALINA TIPO AA	1,20	1.440,00	ALFACELL
			TOTAL		<b>2.344,00</b>	

CLEARLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA  
 CNPJ: 30.235.521/0001-99

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
50	7.000	PCT	PAPEL TOALHA PICOTADO NA COR BRANCA C/ APROXIMADAMENTE 60 TOALHAS DE 22 X 20CM EM CADA ROLO EMBALAGEM C/ 02 ROLOS	2,11	14.770,00	BELIGRIFF
			TOTAL		<b>14.770,00</b>	

Z E S COMERCIAL LTDA  
 CNPJ: 47.496.710/0001-18

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
11	20	UND	CARRINHO COLETOR PARA LIXO HOSPITALAR; CAPACIDADE DE 240 LITROS; PEDAL ARTICULADO PARA EVITAR CONTATO DAS MÃOS COM A TAMP; TAMP INTEGRADA PARA ACONDICIONAR O LIXO HOSPITALAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES; CANTO ARREDONDADO FACILITA A HIGIENIZAÇÃO; RODAS DE BORRACHA MACIÇA; FABRICADO COM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) INJETADO; MÁXIMA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE E COR BRANCA	338,00	6.760,00	LAR
14	250	UND	CESTO DE LIXO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA COM TAMP E PEDAL BASE QUADRADA CAPACIDADE 20 LITROS	28,89	7.222,50	ARQ
16	16.000	PCT	COPO DESCARTÁVEL RÍGIDO P/ÁGUA PP 200 ml - PCT C/100 UNIDADES	3,38	54.080,00	MINAS COPO
17	1.500	PCT	COPO DESCARTÁVEL RÍGIDO P/CAFÉ PP 50 ml - PCT C/100 UNIDADES	1,79	2.685,00	COPOPLAST
			TOTAL		<b>70.747,50</b>	

VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA  
 CNPJ: 31.952.323/0001-09

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
18	100	UND	CORTINA BLACKOUT DUPLA (DUAS BANDAS COM 1,40cm CADA); PARA BLOQUEIO DA LUZ EXTERNA E DO EXCESSO DE SOL; COM FORRO ACOPLADO; ILHOSES; PRONTO PARA INSTALAÇÃO; TAMANHO: ALTURA 2,00m, LARGURA 2,80cm; COMPOSIÇÃO PRINCIPAL: 100% POLIÉSTER E FORRO 100% POLICLORETO DE VINILA; NA COR: CINZA PARTE EXTERNA E BEGE NA PARTE INTERNA	186,06	18.606,00	BELAJANELA
39	150	KIT	KIT VARÃO DE 3,00 METROS SIMPLES PARA CORTINAS; TUBOS METÁLICOS DE 28 mm COM REVESTIMENTO EM POLIÚDE; 03 SUPORTES COM ENCAIXE PARA VARÕES; 02 PONTEIRAS; BUCHAS E PARAFUSOS INCLUSOS PARA FIXAÇÃO - NA COR CEREJEIRA, MOGNO OU TABACO	30,00	4.500,00	CHROMA
			TOTAL		<b>23.106,00</b>	



AVILA & MOURA – COMERCIO DE FRIOS LTDA  
CNPJ: 05.955.872/0001-27

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
02	6.000	FRC	ÁGUA SANITÁRIA EM FRASCO RESISTENTE CONTENDO 2.000 ML; TAMP A COM ROSCA; ALVEJANTE, DESINFETANTE E BACTERICIDA COM CLORO ATIVO TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% A 2,5% E PH ENTRE 11,0 E 13, 0; NO RÓTULO DO PRODUTO DEVERÃO CONSTAR OS DADOS DO FABRICANTE; REGISTROS E TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO	2,79	16.740,00	LIMPADUA
			TOTAL		16.740,00	

OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMOS LTDA  
CNPJ: 46.777.902/0001-30

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
06	400	FRC	AMACIANTE PARA ROUPAS EMBALAGEM DE 02 LITROS	2,73	1.092,00	CD RIO
13	200	GL.	CERA LIQUIDA PARA PISO; PRINCIPIO ATIVO À BASE DE POLIMÉRICA; COMPOSICAO BASICA AGENTE DE POLIMENTO FORMADORES DE FILME; NA COR INCOLOR; GALÃO DE 5.000 ML P/ TODOS OS TIPOS DE PISOS	11,26	2.252,00	LUMI
21	2.640	FRC	DESINFETANTE GERMICIDA E BACTERICIDA PARA USO EM GERAL FRAGRÂNCIA PINHO OU LAVANDA FRASCO 2.000ML	2,71	7.154,00	BIO LUMI
22	3.600	FRC	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO BIODEGRADÁVEL FRASCO 500 ml	1,26	4.536,00	CD LUMI
23	200	UND	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA; DE PLÁSTICO ABS NA COR BRANCA; NO FORMATO RETANGULAR, PARA PAPEL INTERFOLHA COM 02 DOBRAS; COM KIT DE FIXACAO CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS; ABERTURA E FECHAMENTO PARA ABASTECIMENTO COM CHAVE,	22,40	4.480,00	NOBRE
30	1.800	UND	ESPONJA DE COZINHA DUPLA FACE MEDINDO NO MÍNIMO 100 X 70 X 20 MM UMA FACE EM ESPUMA POLIRETANO E A OUTRA EM FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVOS	0,61	1.098,00	BRASILEIRINHA
40	2.000	FRC	LIMPADOR DE USO GERAL INSTANTÂNEO MULTI USO EM SPRAY – FRASCO 500 ML	1,85	3.700,00	CD LUMI
			TOTAL		24.312,40	

VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  
CNPJ: 73.752.081/0001-50

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
49	8.000	PCT	PAPEL HIGIÊNICO FRAGÂNCIA NEUTRA NA COR BRANCA FOLHA DUPLA EMBALAGEM PACOTE C/ 04 ROLOS DE 30M X 10 CM CADA	3,68	29.440,00	BELIGRIF
			TOTAL		29.440,00	

DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA  
CNPJ: 26.844.478/0001-91

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
01	200	PCT	ABSORVENTE HIGIÊNICO PCT C/ 08 UNIDADES	1,81	362,00	DEFINITY
04	3.240	LITRO.	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 EMBALAGEM C/1.000ML	6,50	21.060,00	EVEREST
32	600	RL.	FILME EM PVC TIPO PARA ALIMENTOS PELÍCULA ADERENTE – ROLO COM 28 cm X 30M.	3,48	2.088,00	LUSAFILM
34	360	UND	FLANELA PARA LIMPEZA – 100 % ALGODÃO TAMANHO 60 X 40 cm	1,91	687,60	CCA
36	70	UND	GARRAFA TÉRMICA COM SISTEMA DE ACIONAMENTO DE PRESSÃO ALÇA RETRÁTIL PARA TRANSPORTE; AMPOLA DE VIDRO TÉRMICO SUBSTITUÍVEL CAPACIDADE 1.000ML	44,95	3.146,50	INVICTA
37	2.400	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES COR BRANCA C/MEDIDA MÍNIMA DE 30 X 30,5CM PACOTE C/ 100 UNIDADES	2,81	6.744,00	BONNO
38	140	CX	HASTE FLEXÍVEL COM PONTAS DE ALGODÃO CAIXA C/ 75 UNIDADES	1,60	224,00	USEIT



46	80	UND	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO LONGO EM MADEIRA PLASTIFICADO DIMENSÕES APROXIMADAS 26 cm X 23 cm X 92 cm	5,17	413,60	DAMA
48	2.000	PCT	PANO MULTIUSO LIMPA ENXUGA E DA BRILHO ANTIBACTERIAS PACOTE C/ 05 UNIDADES TIPO PERFEX OU SIMILAR MEDIDA MÍNIMA 50 X 33 cm	1,29	2.580,00	INOVEN
52	300	UND	POTE PLÁSTICO MULTIUSO RETANGULAR COM TAMPA EMPILHÁVEL; TRANSPARENTE OU BRANCO LEITOSO; MEDIDA MÍNIMA DE: 06 X 15 X 23 Cm (A X L X C)	11,99	3.597,00	SANREMO
56	20	DZ	PREGADOR DE ROUPA EM MADEIRA; COMPOSIÇÃO: MADEIRA E AÇO GALVANIZADO (MADEIRA DE REFLORESTAMENTO)	1,46	29,20	CRISTAL
57	150	UND	REFIL ESFREGÃO DE MICROFIBRA - COMPATÍVEL COM O MODELO E FABRICANTE COTADO NO ITEM BALDE MOP	12,59	1.888,50	NOBRE
59	300	UND	RODO COM CABO PUXA E SECA, BORRACHA DUPLA, CEPO EM POLIPROPILENO COM GARRAS PONTIAGUDAS NAS LATERAIS PARA MELHOR FIXAR O PANO DE CHÃO 40 cm	5,99	1.797,00	DAMA
60	600	UND	SABÃO DE COCO EM BARRA - TABLETE 100GRS	1,79	1.074,00	MARLUCE
61	600	UND	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - TABLETE 200GRS (EXCETO VERMELHO)	1,51	906,00	TRIEX
63	1.920	UND	SABONETE EM FORMATO BARRA COM 90G FRAGÂNCIAS VARIADAS	0,95	1.824,00	MARLUCE
65	800	PCT	SACO PARA LIXO EXTRA REFORÇADO E RESISTENTE A PERFURAÇÃO; COM CAPACIDADE DE 100 LITROS PACOTE C/ 100 UNIDADES	21,78	17.424,00	IMPACTO
66	1.000	PCT	SACO PARA LIXO REFORÇADO E RESISTENTE; COM CAPACIDADE DE 50 LITROS PACOTE C/ 100 UNIDADES	10,00	10.000,00	IMPACTO
67	720	UND	SAPONÁCEO CLORO EM PÓ EMBALAGEM DE 300G	2,70	1.944,00	SANY
			TOTAL		<b>77.789,40</b>	

GOLDEM DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 38.489.025/0001-73

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
12	40	UND	CARRINHO COLETOR PARA LIXO; CAPACIDADE DE 240 LITROS; PEDAL ARTICULADO PARA EVITAR CONTATO DAS MÃOS COM A TAMPA; TAMPA INTEGRADA PARA ACONDICIONAR O LIXO EM PERFEITAS CONDIÇÕES; CANTO ARREDONDADO FACILITA A HIGIENIZAÇÃO; RODAS DE BORRACHA MACIÇA; FABRICADO COM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) INJETADO; MÁXIMA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE E COR AZUL	280,00	11.200,00	ARQPLAST
			TOTAL		<b>11.200,00</b>	

RJMULTISERV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
 CNPJ: 23.211.605/0001-27

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
26	40	UND	EBULIDOR DE ÁGUA 127 V. (RABO QUENTE)	28,86	1.154,40	SM
33	50	UND	FITA MÉTRICA 1,5 MT TIPO PARA COSTURA	1,44	72,00	FALCON
35	200	PCT	FÓSFORO SEGURANÇA ACONDICIONADO EM CAIXA COM MÍNIMO DE 40 PALITOS EMBALAGEM PACOTE COM 10 CAIXAS	2,10	420,00	ARGOS
43	25	ROLO	MANGUEIRA DE ½" FLEX PARA JARDIM; PRODUZIDA COM MATERIAL RESISTENTE DE ALTA FLEXIBILIDADE COM 03 CAMADAS DISTINTAS INTERNA EM PVC INTERMEDIÁRIA EM FIO DE POLIÉSTER TRANÇADO E EXTERNA EM PVC; ACOMPANHA 01 ESGUICHO COM JATO REGULÁVEL CONECTADO A MANGUEIRA ATRAVÉS DE SISTEMA DE FIXAÇÃO ROSQUEADO E 01 ADAPTADOR COM ENGATE ROSQUEADO ROLO DE 30 METROS	69,46	1.736,50	MAXLONA
44	80	UND	MOP BALDE SEPARADO GIRATÓRIO PARA DUAS ÁGUAS (01 P/ ÁGUA LIMPA E O OUTRO P/ ÁGUA SUJA); NO MOMENTO DO USO BASTA ENCAIXAR UM BALDE NO OUTRO; EMPILHÁVEIS; COM CESTO EM INOX; ITENS INCLUSOS: 01 REFIL ESFREGÃO DE MICROFIBRA, 01 REFIL ESFREGÃO LIMPEZA A PÓ, 01 REFIL ESCOVÃO LIMPEZA PESADA, BALDE COM CAPACIDADE DE 07 A 09 LITROS E 01 CABO MOP COMPLETO COM 1,60cm DE ALTURA	57,86	4.628,80	UTIL



47	2.000	UND.	PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO SEM GOMA COM MEDIDA MÍNIMA 60 X 80 CM	2,87	5.740,00	SACARIA BATISTA
55	900	UND	PILHA MÉDIA ALCALINA TIPO C	3,87	3.483,00	ALFACELL
69	100	UND	VASSOURA COM CABO, FEITA COM CERDA DE CRINA ANIMAL COM SUPERFÍCIE ÚTIL DE 30 cm, QUE PERMITE VARRER SEM ARRANHAR O PISO, PARA USO INTERNO E PISOS LISOS COMO CERÂMICA E PORCELANATO, POSSUI CABO INCLINADO QUE FACILITA O ACESSO SOB OS MÓVEIS, TIPO ROSSI	11,64	1.164,00	SM
			TOTAL		<b>18.398,70</b>	

GISELE BRUM DA SILVA SOARES  
CNPJ: 18.49.930/0001-73

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
05	1.000	UND	ÁLCOOL GEL 70% ANTI-SEPTICO AÇÃO BACTERICIDA EMBALAGEM DE 800 ml REFIL PARA SABONETEIRA DE PAREDE COM REGISTRO NA ANVISA	6,70	6.700,00	TUPI
			TOTAL		<b>6.700,00</b>	

QG-RJ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 41.691.701/0001-00

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
20	1.600	GL	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%; NO RÓTULO DO PRODUTO DEVERÃO CONSTAR DADOS DO FABRICANTE, REGISTRO ANVISA E INFORMAÇÕES DO PRODUTO – GALÃO DE 5.000ML	7,46	11.936,00	CENON
			TOTAL		<b>11.936,00</b>	

S M GUIMARÃES DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA  
CNPJ: 26.889.274/0001-77

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
03	10.000	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS EMBALAGEM COM 1.000ML COM REGISTRO NA ANVISA	5,29	52.900,00	MEGA QUIMICA
			TOTAL		<b>52.900,00</b>	

JM GOL COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA  
CNPJ: 31.371.075/0001-02

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
24	200	UND	DISPENSER PARA SABAO LIQUIDO; DE PLASTICO ABS; COM CAPACIDADE ENTRE 800 ml ATE 950 ml; COM RESERVATORIO; NA COR BRANCA; FORMATO RETANGULAR COM BOTAO ACIONADOR; SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO POR CHAVE; ALIMENTACAO MANUAL; INCLUI KIT PARA FIXACAO NA PAREDE, CONTENDO BUCHASE PARAFUSOS;	19,22	3.844,00	NOBRE
			TOTAL		<b>3.844,00</b>	

MAX SUPREMINENTOS LTDA  
CNPJ: 34.617.980/0001-98

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
68	10.000	PCT	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHA 02 DOBRAS NA COR BRANCA 19,5CM X 20,5CM – PACOTE COM 1.000 FOLHAS	6,50	65.000,00	BENN
			TOTAL		<b>65.000,00</b>	





ACR REPRESENTAÇÕES LTDA  
 CNPJ: 36.180.718/0001-54

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
07	200	UND	BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO COM ALÇA DE ARAME ZINCADO ARTICULADO POR 02 ORELHAS CRAVADAS LATERALMENTE E ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	10,43	2.086,00	MB
08	400	PCT	BARBEADOR DESCARTÁVEL POSSUINDO DUAS LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL COM FITA EMOLIENTE PARA PELE SENSÍVEL FORNECIDO EMBALAGEM COM 02 BARBEADORES	1,86	744,00	PROBAC
09	400	UND	BORRIFADOR PARA PULVERIZAR LÍQUIDOS EM GERAL; CONFECCIONADO EM PLÁSTICO; POSSUINDO VÁLVULA DE SPRAY COM DOIS TIPOS DE JATO E FECHAMENTO PARA EVITAR VAZAMENTO; MANGUEIRA DA VÁLVULA PRECISA ALCANÇAR O FUNDO DO FRASCO SUGANDO TODO O LÍQUIDO DENTRO DO RECIPIENTE; CAPACIDADE PARA 500 ml	3,45	1.380,00	MB
15	50	FRC	COLA LÍQUIDA; ADESIVO INSTANTÂNEO SUPER MULTIUSO: METAL, PAPEL, COURO, PLÁSTICO, MADEIRA, VIDRO, BORRACHA E CERÂMICA - FRASCO CONTENDO 100GRS.	2,90	145,00	Q
25	20	UND	DISPENSER PARACOPO; DE POLIPROPILENO NA BASE DO DISPENSADOR E BOCAL SAÍDA COPO; POLIESTIRENO NO TUBO DE ARMAZENAMENTO; TIPO VERTICAL TUBULAR PARA ARMAZENAR COPOS INVERSOS (BOCA P/ BAIXO), BOTÃO PARA DISPENSAR COPO; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 COPOS DE 200 ml; MEDINDO NO MÍNIMO 55 X 14 X 20 CM (ALT X LARG X PROF); DEVERA SER FORNECIDO COM SUPORTE PARA FIXAR NA PAREDE;	29,80	596,00	PLUMISSER
31	1.500	PCT	ESPONJA DE LÃ FINA AÇO CARBONO DE. 60 G C/ 08UNDS	2,18	3.270,00	PEREIRAP
41	2.000	PRS	LUVA DE LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, CANO MÉDIO TAMANHO G	2,09	4.180,00	NOBRE
42	2.000	PRS	LUVA DE LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, CANO MÉDIO TAMANHO M	2,09	4.180,00	NOBRE
51	700	UND	POTE PLÁSTICO MULTIUSO RETANGULAR COM TAMPA EMPILHÁVEL; TRANSPARENTE OU BRANCO LEITOSO; MEDIDA MÍNIMA DE: 12 X 17 X 33 cm (A X L X C)	5,09	3.563,00	MB
70	350	UND	VASSOURA DE 1ª QUALIDADE, COM CERDAS DE PIÇAÇA NATURAL, CERDAS RÍGIDAS, TIPO LEQUE, COM SUPERFÍCIE ÚTIL DE 30 cm, CEPA DE MADEIRA COM REVESTIMENTO DE METAL, CABO DE MADEIRA, TIPO ROSSI	8,24	2.884,00	ROSE
			TOTAL		<b>23.028,00</b>	

PLENITUDE DISTRIBUIDORA SUL FLUMINENSE LTDA  
 CNPJ: 32.539.323/0001-44

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
10	36	UND	CANECÃO EM ALUMÍNIO CAPACIDADE 2 LITROS CABO EM MADEIRA	19,50	702,00	ALUMINOS CEARA
27	15	UND	ESCADA DE ABRIR E FECHAR 08 DEGRAUS; ESTRUTURA EM TUBOS E CHAPAS DE ALUMÍNIO; PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO; PÉS EMBORRACHADOS; FITAS DE SEGURANÇA PARA QUE NÃO SE ABRA DEMAIS; FABRICADOS SEGUNDOS OS CRITÉRIOS DA ABNT,	259,00	3.885,00	MOR
			TOTAL		<b>4.587,00</b>	

SAVIO DUARTE DORILEO  
 CNPJ: 37.647.921/0001-50

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
19	800	UND	CREME DENTAL USO ADULTO COM FLÚOR TUBO DE 90GRS	2,10	1.680,00	ICE CLEAS
			TOTAL		<b>1.680,00</b>	



MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
CNPJ: 12.811.487/0001-71

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
28	200	UND	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO EM POLIPROPILENO; CERDAS SINTÉTICAS E BASE SUPORTE PARA ACOMODAR A ESCOVA	4,11	822,00	LET
29	250	UND	ESCOVINHA DE LAVAR MATERIAIS (PLÁSTICO) TIPO P/ UNHA	1,71	427,50	ESCOBEL
58	40	UND	REFIL RODO DUPLO 45 cm NA COR AMARELO; COMPATÍVEL COM O CARRINHO DE LIMPEZA DO FABRICANTE GOEDERT - NOBRE	42,00	1.680,00	NOBRE
TOTAL					<b>2.929,50</b>	

SAMARA VASCONCELOS ROSAS LTDA  
CNPJ; 38.559.624/0001-16

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
62	2.500	CX.	SABÃO EM PÓ COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL- CX C/ 02 KG	5,00	12.500,00	ABSOLUTO
TOTAL					<b>12.500,00</b>	

Aline de Oliveira  
Pregoeira

## DECRETOS

### **DECRETO Nº. 139. DE 31 DE JULHO DE 2023.**

**Ementa:** “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, dando providências correlatas”.

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº. 3.441, de 20 de dezembro de 2022 e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 18333/2023;

#### **DECRETA**

**Art. 1º.** Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)**, para atender as despesas assim codificadas:

		Dot.	Rec.	Valor
<b>08.244.0035.2.126</b>	<b>Benefícios Eventuais</b>			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	26	1500	115.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>115.000,00</b>

**Art. 2º.** A fonte de recurso para abertura do presente crédito adicional suplementar é proveniente de anulação das seguintes dotações do orçamento em vigor:

		Dot.	Rec.	Valor
<b>04.01</b>				
<b>08.244.0035.2.126</b>	<b>Benefícios Eventuais</b>			
3.3.90.32.00.00.00.00	Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita	24	1500	115.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>115.000,00</b>

**Art. 3º.** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRA-SE.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**DECRETO Nº. 140, DE 31 DE JULHO DE 2023.**

Ementa: "Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, dando providências correlatas".

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº. 3.441, de 20 de dezembro de 2022 e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 18332/2023;

**DECRETA**

**Art. 1º.** Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 488.000,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil reais)**, para atender as despesas assim codificadas:

		Dot.	Rec.	Valor
<b>02.01</b>	<b>CHEFIA DE GABINETE</b>			
<b>04.131.0003.2.031</b>	<b>Manutenção da Assessoria de Comunicação</b>			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	23	1500	40.000,00
<b>02.04</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO</b>			
<b>04.122.0002.2.035</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Governo</b>			
3.3.90.36.99.00.00.00	Outros Serviços de Pessoa Física	64	1500	10.000,00
<b>02.05</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>			
<b>04.122.0002.2.007</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Administração</b>			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	95	1500	40.000,00
<b>02.05</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>			
<b>04.122.0002.2.007</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Administração</b>			
4.4.90.52.99.00.00.00	Outros Materiais Permanentes	100	1500	10.000,00
<b>02.06</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA</b>			
<b>04.122.0002.2.019</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Fazenda</b>			
3.3.90.14.00.00.00.00	Diárias - Civil	112	1500	5.000,00
3.3.90.36.99.00.00.00	Outros Serviços de Pessoa Física	116	1500	3.000,00
<b>02.08</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>			
<b>12.361.0015.2.077</b>	<b>Demais Despesas para Manutenção do Ensino - 30%</b>			
3.3.90.30.99.00.00.00	Outros Materiais de Consumo	216	1573	250.000,00
<b>12.361.0015.2.085</b>	<b>Manutenção do Programa Salário Educação</b>			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	312	1550	50.000,00
<b>02.09</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO</b>			
<b>04.122.0002.2.014</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Cultura e Turismo</b>			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	372	1500	30.000,00
<b>02.16</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER</b>			
<b>04.122.0002.2.017</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Esporte e Lazer</b>			
4.4.90.51.00.00.00.00	Obras e Instalações	572	1500	50.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>488.000,00</b>

**Art. 2º.** A fonte de recurso para abertura do presente crédito adicional suplementar é proveniente de anulação das seguintes dotações do orçamento em vigor:

		Dot.	Rec.	Valor
<b>02.01</b>	<b>CHEFIA DE GABINETE</b>			
<b>04.122.0002.2.030</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Gabinete</b>			
3.3.90.36.99.00.00.00	Outros Serviços de Pessoa Física	13	1500	10.000,00
4.4.90.61.00.00.00.00	Aquisição de Imóveis	20	1500	40.000,00



<b>02.04</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO</b>			
<b>04.122.0002.2.035</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Governo</b>			
3.3.50.43.00.00.00.00	Subvenções Sociais	61	1500	10.000,00
<b>02.05</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>			
<b>04.122.0002.2.007</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Administração</b>			
3.1.90.04.00.00.00.00	Contratação por Tempo Determinado	85	1500	10.000,00
<b>02.06</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA</b>			
<b>04.122.0002.2.019</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Fazenda</b>			
3.3.90.93.00.00.00.00	Indenizações e Restituições	122	1500	8.000,00
<b>99.999.0002.2.024</b>	<b>Reserva de Contingência</b>			
9.9.99.99.99.00.00.00	Reserva de Contingencia	131	1500	60.000,00
<b>02.08</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>			
<b>12.361.0015.2.077</b>	<b>Demais Despesas para Manutenção do Ensino - 30%</b>			
4.4.90.51.00.00.00.00	Obras e Instalações	228	1573	250.000,00
<b>12.361.0015.2.085</b>	<b>Manutenção do Programa Salário Educação</b>			
4.4.90.52.99.00.00.00	Outros Materiais Permanentes	315	1550	50.000,00
<b>02.16</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER</b>			
<b>04.122.0002.2.017</b>	<b>Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Esporte e Lazer</b>			
3.1.90.11.00.00.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	561	1500	50.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>488.000,00</b>

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMpra-SE.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**DECRETO Nº. 141. DE 31 DE JULHO DE 2023**

**“Altera o parágrafo 1º, do Decreto nº. 233 de 2022, nos termos do art. 460, do Código Tributário Municipal nº. 225, de 17 de dezembro de 2019, alterado pela Lei Complementar nº. 263/2023”**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

**Considerando** a Seção III, do Conselho Municipal de Contribuintes e Subseção I, da Composição e Funcionamento, constante do Código Tributário Municipal nº. 225, de 17 de dezembro de 2019, alterada pela Lei Complementar nº. 263/2023;

**Considerando** o art. 138, da Lei Complementar nº. 28/99, Estatuto dos Servidores Públicos de Valença e art. 460, da Lei Complementar nº. 245 de 17 de dezembro de 2019;

**Considerando** os termos do processo administrativo nº. 8989/2023, fls 08;

**DECRETA**

**Art. 1º.** Fica alterado o parágrafo 1º, do art. 2º, do Decreto Municipal nº. 233, de 08 de dezembro de 2022, passando a vigor com a seguinte redação:

“Art. 2º. (...)

§1º. Os servidores da Prefeitura Municipal de Valença que forem membros do Conselho, farão jus a gratificação “JETON”, em observância ao art. 460, da Lei Complementar nº. 225, de 17 de dezembro de 2019”. (NR)

**Art. 2º.** Para efeito deste ato, permanecem válidas as demais disposições trazidas no Decreto nº. 233, de 08 de dezembro de 2022, não conflitantes com o art. 1º do presente.

**Art. 3º.** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 21/07/2023.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMpra-SE.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito



**PORTARIAS****PORTARIA PMV. Nº. 407. DE 05 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 9716/2023;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **MARIA APARECIDA DA SILVA CUNHA SOUZA**, matrícula nº. 211.402, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 9716/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) **Felippe Nery Filho**, matrícula nº. 104.930.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 459. DE 28 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando o disposto no art. 6º, LX e art. 8º da Lei Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, a servidora **ALINE DE OLIVEIRA**, matrícula nº: 211.360, para exercer as funções de Agente de Contratação, atuando nas dispensas de licitação da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos dos arts. 72 a 75 da Lei Federal nº: 14.133/2021.

**Art. 2º.** Ficam designados para compor a Equipe de Apoio os seguintes servidores:

- GLÓRIA APARECIDA CALDAS BARBOSA, matrícula nº: 103.772;
- VANESSA CRISTINA PEREIRA FRAGA, matrícula nº: 105.198;
- JOCELANE ANGÉLICA DA SILVA NEUBANER, matrícula nº: 211.367; e
- ANA LÚCIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº: 144.217.

**Art. 3º.** São atribuições do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, dentre outras estabelecidas em regulamento, o recebimento das propostas, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a análise dos documentos fiscais.

**Art. 4º.** O Agente de Contratações será substituído em suas ausências e impedimentos eventuais pelo primeiro nomeado da Equipe de Apoio, ficando designado como suplentes da equipe os servidores seguintes.

**Art. 5º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 277, de 20 de julho de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 460. DE 28 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando a Lei Complementar nº. 198, de 18 de maio de 2017;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir do dia 28 de julho de 2023, o servidor **FELIPE ALEXANDRE MONTEIRO DA SILVA**, matrícula nº. 144.419, para exercer a Função de Confiança de Procurador Coordenador-Geral da Fazenda Pública, Símbolo FC1, junto a Procuradoria Geral do Município-PGM/Valença.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 28 de julho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 461. DE 28 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando o processo administrativo nº. 18182/2023;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO**, a partir do dia 31 de julho de 2023, a servidora **MILLENA PESSANHA DO NASCIMENTO**, matrícula nº. 211.507, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Expediente, Símbolo CC9, que vinha exercendo junto a Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 31 de julho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 462. DE 31 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO**, a partir do dia 01 de agosto de 2023, o servidor **JOSÉ EDUARDO GOULART LAGO**, matrícula nº 140.767, do Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Controle Interno, Símbolo CC1.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 01 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito



**PORTARIA PMV. Nº. 463. DE 31 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 18126/2023;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **SEBASTIÃO BATISTA**, matrícula nº. 12.939, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 18126/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Rosa Aparecida Vargas Pinto, matrícula nº.133.922.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 464. DE 31 DE JULHO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 198, de 18 de maio de 2017;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR**, a partir do dia 01 de agosto de 2023, a servidora **JAQUELINE MAGALHÃES DOS SANTOS**, matrícula nº. 211.324, do Cargo Comissionado de Procurador-Geral do Município, Símbolo CC1, que vinha exercendo junto a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 01 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 465. DE 01 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município,

**RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir do dia 02 de agosto de 2023, a servidora **JAQUELINE MAGALHÃES DOS SANTOS**, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Controle Interno, Símbolo CC1.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 02 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 466. DE 01 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município,

**RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir desta data, COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO N. 414/2023 firmado entre a Prefeitura Municipal de Valença e o Centro Universitário de Valença-UNIFAA, a ser composta pelos seguintes servidores:

- Aline de Oliveira, matrícula nº. 211.360;  
- Ieda de Paula Carvalho, matrícula nº. 106.666; e  
- Giselle Alves Guimarães, matrícula nº. 211.513.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 01 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 467. DE 01 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR**, a partir do dia 01 de agosto de 2023, a servidora **TATIANA APARECIDA CAULO PAES**, matrícula nº. 142.859, da Função de Confiança de Assessor do Secretário, Símbolo FC2, que vinha exercendo junto a Secretaria Municipal de Saúde.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 01 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 468. DE 01 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir do dia 02 de agosto de 2023, a servidora **TATIANA APARECIDA CAULO PAES**, matrícula nº. 142.859, para exercer a Função de Confiança de Assessor do Secretário, Símbolo FC2, junto a Secretaria Municipal de Controle Interno.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 02 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VALENÇA**  
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

**ERRATA**

**ONDE SE LÊ:** Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 29 de junho de 2019.

**LEIA-SE:** Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 29 de abril de 2019.

**PORTARIA Nº 054 DE 01 DE JUNHO DE 2023**

"Dispõe sobre a Concessão de benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE**, a servidora **SOLANGE CARDOSO DOS REIS**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença."

**JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA**, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art. 40, § 1º, inciso III, "b" da Constituição da República Federativa do Brasil e a Legislação Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar nº 160, de 12 de dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes de acordo com o índice do INSS e

**Considerando** os termos do Processo Administrativo nº 286/2019

**RESOLVE**

**Art. 1º - CONCEDER** o benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE** a servidora **SOLANGE CARDOSO DOS REIS**, brasileira, portadora do CPF nº 002.418.337-79, matrícula nº 116.165, NIT nº 2681160827-5, efetiva no cargo de **PROFESSOR II, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

**Art. 2º - OS PROVENTOS** recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 51/55 do processo administrativo nº 286/2019, com valor de **R\$1.100,00** (hum mil e cem reais).

**Art. 3º** – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 29 de junho de 2019.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUZA GOMES**  
DIRETOR EXECUTIVO  
PREVI VALENÇA

# ATOS DO PODER LEGISLATIVO

## CONTRATOS E CONVÊNIOS

### EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 511/2023

Contrato n.º 008/2023 de 12/07/2023

Vigência: De: 12/07/2023 a 31/12/2023.

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratada: **ENILMA PARREIRA SUZANO, inscrita no CNPJ.50.516.259/0001-68**

**Objeto:** O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviço de: Manutenção nos portões Eletrônicos, Manutenção em todos telefones com respectivos ramais, e ainda Manutenção nos Monitores de Segurança da Câmara Municipal de Valença.

**Valor Global:** R\$7.200 (Sete mil e duzentos reais).

**Fundamentação:** Lei Federal n.º 14.133/2021 art 75º, inciso II.

**Eduardo Lima Santana De Ávila**  
Presidente

## RESOLUÇÕES

### RESOLUÇÃO FAZENDÁRIA Nº01, DE 27 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre o equilíbrio das contas e a tomada de medidas necessárias para a redução de despesas de custeio administrativo e requisitos mínimos para pagamento de processos.

A SECRETÁRIA DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos I e II, da Lei Orgânica Municipal e também em respeito à EC 109 e art. 167-A da Constituição Federal, assim como ao que dispõe o art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal e a IN nº. 005/2015 da SMC

**RESOLVE:**

Art. 1º. Fica estabelecido que o secretário de cada pasta deverá controlar seu orçamento e as despesas a serem realizadas de acordo com a LOA (Lei Orçamentária Anual) e o saldo orçamentário consignado para a despesa afim.

§ 1º. Em caso de não haver saldo orçamentário para a despesa, o secretário da pasta não deverá autuar processo para prosseguimento;

§ 2º. Em casos excepcionais, no caso de despesa de caráter urgente e/ou essencial, desde que devidamente justificada, poderá o processo ser autuado e ter seu prosseguimento de praxe;

§ 3º. Ficam excetuadas deste controle as despesas mensais obrigatórias, tais como, aluguel, energia elétrica, telefonia, despesas previdenciárias e de pessoal, despesas judiciais, e demais equiparadas;

§ 4º. No caso do não atendimento ao que se refere ao caput e §§ 1º e 2º, a Secretária de Fazenda, com a ciência e aprovação do Chefe do Executivo deliberará o prosseguimento ou não do processo, de acordo com a disponibilidade orçamentária e/ou financeira.

Art. 2º. Nos processos de pagamento que contenham fiscais de contrato, deverá ser anexado o Relatório para Fiscalização de Contrato (modelo anexo) devidamente preenchido e assinado pelo fiscal e/ou fiscal substituto, quando for o caso, com o ateste da prestação do serviço ou entrega do material dentro das especificações do contrato, sem o qual não será emitida a ordem de pagamento pelo Setor de Contabilidade para pagamento.

§1º. Para cumprimento do caput, deverá ser observada também a IN nº. 005/2015 da Secretaria Municipal de Controle Interno, publicada no Boletim Oficial nº. 733/2015.

Art. 3º. Para cumprimento do disposto no art. 167-A da CF/88, incluído pela EC 109, de 15/03/2021, em que o montante das despesas correntes deva ser inferior a 95% do montante das receitas correntes, e em razão desse montante apurado no último bimestre (2º bimestre de 2023) ter sido 86,34% (oitenta e seis vírgula trinta e quatro por cento), se faz necessária a redução de gastos para que esse limite não seja ultrapassado.

§ 1º. Para cumprimento do caput, cada secretaria deverá limitar suas despesas ao mínimo possível necessário, até que a economia municipal demonstre melhores resultados, podendo a Secretaria de Fazenda glosar a despesa no caso de insuficiência orçamentária e/ou financeira.

§2º. A Secretaria de Fazenda, em cumprimento às suas atribuições, através dessas medidas de contenção de gastos, aliadas a medidas para o incremento da receita como forma de melhorar a arrecadação visa o reequilíbrio das contas públicas.

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Valença/RJ, 27 de julho de 2023.

**Flávia Guimarães Silva**  
Secretária Municipal de Fazenda



**RELATÓRIO PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS**

CONTRATO Nº:	
PROCESSO Nº	
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	
PERÍODO DA ANÁLISE:	
UNIDADE DETENTORA DO CONTRATO:	
EMPRESA CONTRATADA:	
CNPJ DA EMPRESA CONTRATADA:	
NOME DO FISCAL DO CONTRATO:	
OBJETO DO CONTRATO:	<b>INSERIR DESCRIÇÃO DO OBJETO E/OU SERVIÇO PRESTADO</b>

**I. AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS:**

**INSERIR SE FOI BEM EXECUTADO O SERVIÇO E / OU BEM ENTREGUE DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES**

**II. QUANTO À COMPROVAÇÃO DOCUMENTAL PARA EFETIVAÇÃO DOS PAGAMENTOS:**

**INSERI NUMERO NOTA FISCAL E DEMAIS COMPROVANTES PERTINENTES**

**III. OUTRAS OBSERVAÇÕES/SUGESTÕES/RECLAMAÇÕES:**

**O QUE ACHAR CONVENIENTE SALIENTAR**

**IV. RECLAMAÇÕES:**

Conforme disposto, foi recomendado que a contratada regularizasse no prazo de ( ) dias os seguintes pontos:

a) - **Não há / Há**

b) - **Não há / Há**

**(DISCORRER O MOTIVO QUANDO HOUVER RECLAMAÇÃO/ERRO/ETC.)**

Conforme verificado, **NÃO HÁ / HÁ** recomendações a fazer referente ao período acompanhado, **haja vista o bom e regular atendimento das cláusulas contratuais por parte da contratada. OU (COLOCAR MOTIVO DA GLOSA DA DESPESA, SE FOR O CASO)**

Nada mais havendo a declarar, encaminhem-se ao Departamento de Contabilidade para conhecimento e posterior pagamento.

( ) Recebimento provisório

( ) Recebimento definitivo

Valença/RJ,.....

\_\_\_\_\_  
Fiscal do Contrato Portaria Nº XXX/XXXX